Российская Федерация
Иркутская область

Заларинский район

Семеновского  муниципальное образование

ДУМА муниципального образования

Р Е Ш Е Н И Е

От 27.12.2021г.                                 с. Семеновское                                   № 61/1
 «О бюджете Семеновского муниципального

 образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», проектом Решением Думы «О  бюджете  муниципального образования  «Заларинский район»  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,  руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Уставом Семеновского МО, Положением «О бюджетном процессе в Семеновском  муниципальном образовании» от 21.05.2020 года №44/2
РЕШИЛА:

1. Утвердить  основные характеристики бюджета Семеновского муниципального  образования (далее – местный бюджет)  на 2022 год:

- общий  объем  доходов местного бюджета  в  сумме 14 727 тыс. рублей, из них объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме  12 840,2 тыс. рублей;

- общий  объем   расходов местного бюджета  в  сумме 14 821,3 тыс. рублей;

- размер дефицита местного бюджета в сумме 94,3 тыс. рублей или 5%  утвержденного общего годового  объема   доходов местного бюджета  без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов:

- общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме 16 550,5 тыс. рублей, из них объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 14 609,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 12 839,9 тыс. рублей, из них объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 10 810,6 тыс. рублей;

- общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме 16 647,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 305,9 тыс. рублей,  на 2024 год в сумме 12 941,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 619,4 тыс. рублей;
- размер дефицита местного бюджета на 2023 год в сумме 97,1 тыс. рублей или 5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2024 год в сумме 101,5 тыс. рублей или 5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2022 - 2024 годах, формируются за счет:

- налоговых доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами Иркутской области;

- неналоговых доходов;

- безвозмездных поступлений.
4. Установить  прогнозируемые    доходы в местного бюджета на 2022 год и на плановый период  2023 -2024 годов   по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно  приложениям №1, №2 к настоящему  Решению.
5. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета – органов местного самоуправления Семеновского МО, согласно приложению  № 3 к  настоящему Решению.
6. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  местного бюджета согласно приложению №4 к настоящему Решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,  подразделам,  целевым  статьям  (муниципальным программам  и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям №5, №6 к настоящему  Решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета  на  2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  (по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов местного бюджета согласно   приложениям №7, №8   к настоящему  Решению.
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Семеновского муниципального  образования:

на 2022 год в размере  933,8  тыс. рублей;

на 2023 год в размере 979,0  тыс. рублей;

на 2024 год в размере 1 057,3  тыс. рублей.

10. Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований Семеновского муниципального  образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям №9, №10 к настоящему  Решению.

11. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям №11, №12  к настоящему Решению.
12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичный нормативных обязательств, согласно приложения №13:

на 2022 год в сумме 149,9 тыс.руб;

на 2023 год в сумме 149,9 тыс.руб;

на 2024 год в сумме 149,9 тыс.руб.
13. Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд  администрация Семеновского  муниципального образования:

на 2022 год  в сумме 1 тыс. рублей;

на 2023 год  в сумме 1 тыс. рублей;

на 2024 год  в сумме 1 тыс. рублей.

Расходование средств резервного фонда осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным администрацией поселения.
14. Администрация Семеновского  муниципального образования   в   пределах  2022-2024 годов  вправе    получать бюджетные  кредиты  от Заларинского отдела №18 УФК по Иркутской области, кредиты из областного бюджета  и кредиты от кредитных организаций  на покрытие временных кассовых разрывов,  возникающих при  исполнении бюджета.

15. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Семеновского муниципального образования:

по состоянию на 1 января 2023 года в размере 188,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Семеновского МО – 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 285,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Семеновского МО – 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 387,3 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Семеновского МО – 0 тыс. рублей;

16. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годах  уполномоченным органом, осуществляющим внутренние заимствования, является администрация Семеновского  муниципального образования.
17. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета:

1) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы Семеновского  муниципального образования в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе Семеновского  муниципального образования  приложением 5 к настоящему Решению;

2) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы Семеновского  муниципального образования в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета приложением 5 к настоящему Решению;

3) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов  бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета приложением 7 к настоящему Решению;

4) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации, Иркутской области;

5) ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», муниципальных учреждений Семеновского  муниципального образования;

6) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета на предоставление бюджетным и автономным учреждениям Семеновского  муниципального образования субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами и целевыми статьями расходов бюджета;

7) распределение межбюджетных трансфертов местному бюджету постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, приказами областных органов государственной власти, поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, а также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных местному бюджету в постановлениях (распоряжениях) Правительства Иркутской области, приказах областных органов государственной власти, имеющих целевое назначение и утвержденных в настоящем Решении;

8) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета - в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета;

9) увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального дорожного фонда Семеновского  муниципального образования  на 2022 год на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2021 году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало 2022 года бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Семеновского  муниципального образования  на исполнение указанных муниципальных контрактов.

18.  Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета.
19. Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц в виде добровольных взносов (пожертвований), имеющих целевое назначение, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, направляются на увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета соответственно целям их предоставления.

20. Установить, что в 2022-2024 годах за счет средств местного бюджета предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной  собственности  или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность)  бюджетным и автономным учреждениям Семеновского муниципального образования:

а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат  на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.

Порядок предоставления данных субсидий устанавливается администрацией Семеновского муниципального образования.
б) на иные цели, связанные с:
проведением капитального и текущего ремонта (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства), за исключением бюджетных инвестиций и не включенные в субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания текущего года;

приобретением основных средств (кроме субсидий на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность), за исключением бюджетных инвестиций и не включенные в субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания текущего года;

    погашение кредиторской задолженности, возникшей на 1 января очередного финансового  года, реализация мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, софинансирование расходов в рамках федеральных, областных программ муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, а так же на иные цели в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области.

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий устанавливается администрацией Семеновского муниципального образования.

21. Настоящее   решение   вступает  в  силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.
Председатель Думы  Семеновского
муниципального образования
Глава администрации

Семеновского  МО                                                                В.М.Федяев